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Crimine informatico. Responsabilità ampie
e pene più severe per i cyber-illecitiPag. 30

Angelo Busani
Alle fatture emesse da

oggi si applica la nuova di-
sciplina del reverse charge
introdotta dalla Finanzia-
ria 2008 (articolo 1, commi
156 e 157): dal 1˚ ottobre
2007 il procedimento del-
l’inversione contabile è sta-
to applicato alle cessioni
di fabbricati strumentali
(cioè di categoria A/10 e
dei gruppi B, C, D ed E) nel-
le quali l’Iva è stata resa ap-
plicabile per effetto di op-
zione esercitata dal ceden-
te; da oggi si passa al rever-
se charge anche per le ces-
sioni di fabbricati strumen-
tali verso cessionari che de-
traggono l’Iva in misura pa-
ri o inferiore al 25 per cento.

Restano naturalmente
imponibili con l’Iva:
e le cessioni di fabbricati
strumentali o abitativi nei
confronti di soggetti che
non agiscono nell’esercizio
di una partita Iva;
r le cessioni effettuate da
imprese che hanno costrui-
to o ristrutturato il fabbrica-
to entro il quarto anno suc-
cessivo alla conclusione
dei lavori.

Negli ultimi due casi, il
cedente addebita l’Iva alla
controparte; e questa, se si
tratta di un soggetto Iva,
non applica il reverse char-
ge. Qualche dubbio potreb-
be sorgere per il caso della
cessione del fabbricato
strumentale effettuata en-
tro i quattro anni dalla sua
costruzione o dalla sua ri-
strutturazione a un sogget-
to Iva che detrae l’Iva in per-
centuale non superiore al
25 per cento.

È però da ritenere suffi-
cientemente fondata la tesi
secondo cui la naturale im-
ponibilità a Iva delle cessio-
ni effettuate dalle imprese
che costruiscono o ristrut-
turano costituisca un crite-
rio prevalente rispetto alla
considerazione che l’acqui-
rente è un soggetto tenuto
al reverse charge.

Pertanto in questo caso
l’Iva va normalmente ad-
debitata dal cedente e non
si fa luogo all’inversione
contabile.

Occorre effettuare una ri-
flessione anche con riferi-
mento alle operazioni in
corso: si pensi a un contrat-
to preliminare di compra-
vendita stipulato nel 2007,
in base al quale siano già sta-
te emesse fatture (e pagati
acconti) prima di oggi; e
che questa vicenda abbia
esito in un contratto defini-
tivo (con relativo saldo
prezzo) da stipulare nei

prossimi giorni.
Restano ferme le fatture

emesse prima in regime di
normale imponibilità Iva;
perquelle invece da emette-
re nei prossimi giorni il ce-
dente indicherà in fattura
l’Iva con l’aliquota zero,
mentre l’acquirente proce-
derà alla materiale aggiun-
tadell’aliquota Iva e dell’im-
posta dovuta.

Il meccanismo dell’inver-
sione contabile mira a cau-
telare l’interesse dell’Era-
rio alla riscossione dell’Iva
e, in sostanza, a evitare che
il cedente si sottragga
all’obbligo di versamento
dell’Iva addebitata al ces-
sionario (quando costui se
la detrae, una volta che ne
abbia effettuato il versa-
mento).

L’obiettivo viene dunque
raggiunto con le seguenti
prescrizioni:
e il cedente emette la fat-
tura senza addebitare l’Iva;
r il cessionario integra la
fattura indicandovi l’aliquo-
ta Iva applicabile e l’impor-
to dell’imposta;
t il cessionario opera la
neutralizzazione della vi-
cenda registrando la fattu-
ra sia negli acquisti che nel-
le vendite.
In sostanza, si responsabi-
lizza l’acquirente (il quale
l’Iva comunque la versa),
sfruttando il suo "conflitto
di interessi" con il cedente.

Le scadenze dei primi quattro mesi

Unsistemaincrociatodi
controllichemettal’impresa
alriparodellecontestazioni,
anchesulfrontesicurezza
dellavoro:Confindustriaha
messoapuntol’ultima
versionedelleLineeguida
perimodelliorganizzativi

Raee, avvio difficile
Oltre3.300imprese

iscrittealRegistrodei
produttoridiapparecchi
elettriciedelettronici.Ma
mancanoancoraalcuni
decretifondamentaliper
l’avviodelsistemadi
raccoltaerecuperodei
rifiutitecnologici(Raee)
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PER LE IMPRESE
MENO RISCHI
SULLA SICUREZZA

Il percorso dell’Iva

Tutte le novità per la
chiusura degli esercizi
2007 e le innovazioni
della Finanziaria per i
consuntivi 2008. È in
edicola da lunedì –
all’interno del quotidiano
– la «Guida al Bilancio
2008». Nel primo numero,
una ricognizione delle
principali risoluzioni delle
Entrate, il trattamento del
Tfr, delle imposte e la
scomparsa del quadro Ec,
le detrazioni per agenti di
commercio e telefonia. La
seconda uscita è prevista
per giovedì 6 marzo.Sul
sitointernetunospeciale
aiuteràglioperatorinella
predisposizionedei
prospetti

Focusdall’articolo22-sexies
all’articolo52.Allepagine
43-48lasecondapartedella
«Guidaalmilleproroghe»,con
l’analisi,articoloperarticolo,
dellemisuresalitesull’ultimo
trenodellalegislatura.La
primapartedellaGuidaèstata
pubblicatasulSole24Oredi
giovedì28febbraio

LUNEDÌSULSOLE

LA PRIMA GUIDA
PER IL BILANCIO
ARRIVA LUNEDÌ

LA SECONDA PARTE
DEL DECRETO

Luca De Stefani
Vincelasostanzasulla for-

ma per le cessioni pro soluto
dei crediti verso controllate
che nascondono delle rinunce
ai crediti stessi da parte del so-
cio. In questi casi è irrilevante
la verifica degli elementi certi
eprecisi delle perdite per otte-
nere l’immediata deduzione
del credito, e l’ammontare ri-
nunciato va ad aumentare del
costo fiscalmente riconosciu-
to della partecipazione nella
controllata. È la conclusione
della risoluzione n. 70/E del 29
febbraio 2008.

La società Alfa nel 2003 ha
svalutato civilisticamente la
partecipazione detenuta nella
societàGamma.Nel2007hace-
duto l’intero pacchetto aziona-
rio alla società Delta, generan-

do una plusvalenza solo conta-
bile. Contestualmente, Alfa ha
cedutoprosolutoaDeltaanche
un credito di finanziamento
che vantava nei confronti della
partecipataGamma,civilistica-
mentesvalutato.

La perdita dalla cessione
prosolutodelcreditopuòesse-
re fiscalmente deducibile, a
prescindere dalla sussistenza
degli «elementi certi e preci-
si» o dal fatto che il debitore
sia «assoggettato a procedure
concorsuali»?

L’agenzia delle Entrate ha ri-
cordato che secondo il recente
orientamento della Cassazione
«la cessione pro soluto dei cre-
ditiritenutiinesigibilinoncom-
portacomunqueladeducibilità
degli stessi, allorché non siano
presentidatidiriferimentopre-

cisi, o procedure concorsuali
comprovatamente in atto», se-
condoquantoprevistodall’arti-
colo 101, comma 5,Tuir.

Nel caso in esame nell’istan-
za, però, solo formalmente si è
difronteadunacessionedicre-
dito pro soluto. Secondo le En-
trate, infatti, si tratta nella so-
stanza di una rinuncia al credi-
to da parte del socio ed è appli-
cabile, quindi, l’articolo 94,
comma 6, Tuir, che prevede
che «l’ammontare (...) della ri-
nuncia ai crediti nei confronti
della società», da parte dei soci
della medesima, si aggiunga al
costodelle partecipazioni.

Il disconoscimento del con-
tratto di cessione del credito
pro soluto deriva dal fatto che
ladeterminazionedeicorrispet-
tivideiduecontratti(alienazio-

nedellepartecipazioniecessio-
nedelcredito)èavventaconun
unico procedimento, durante il
quale ladismissionedelcredito
perilvaloresimbolico diuneu-
ro è stato giustificato dalla «ne-
cessità di alleggerire per quan-
to più possibile la situazione fi-
nanziariadellasocietàceduta».
Della riduzione dei debiti di
Gamma si è certamente «tenu-
to conto nel valutare la conve-
nienza economica ad acquisire
il controllo»di Gamma.

Selacessionedelcreditoèvi-
sta come una rinuncia, è irrile-
vante verificare gli elementi
certi e precisi delle perdite su
crediti,inquantol’importorela-
tivo alla rinuncia al credito non
è immediatamente deducibile
dal reddito d’impresa. Questo
vaadaumentaredelcostofiscal-
mentericonosciutodellaparte-
cipazione in Gamma ai fini del
calcolo della plusvalenza da
cessione delle azioni. Conse-
guenza che non genera alcun
vantaggio ad Alfa, dato che la
plusvalenza dalla cessione del-
lepartecipazioni ècivilistica.

Luca Gaiani
Le regole di Unico 2008

entrano nelle chiusure dei bi-
lanciche lesocietàsiaccingo-
no a effettuare nelle prossime
settimane.

Per determinare l’Ires e
l’Irap da iscrivere nel conto
economico al 31 dicembre
2007, le imprese devono, in-
fatti, considerare le novità fi-
scali dello scorso anno,
escludendo le norme della
Finanziaria 2008 che avran-
no effetto solo dal bilancio
del prossimo anno.

Regole confermate
È bene precisare che valgono
ancora, per questo bilancio,
le norme su ammortamenti
anticipati, quadro EC e inte-
ressipassivichesonostateeli-
minate dalla legge 244/2007.
Sono inoltre da applicare i
precedenti vincoli per le spe-
se di rappresentanza, che do-
vranno essere rivisti da un
prossimo decreto ministeria-
le, e per gli omaggi (deducibi-
li fino a 25,82 euro). L’Ires cor-
rentesi stanziaal 33%,mentre
la nuova aliquota ridotta al
27,5% (come l’Irap del 3,9%)
si utilizza solo per le imposte
differite attive e passive.

Confermata anche l’indedu-
cibilitàdellaquotadiammorta-
mento dei terreni pertinenzia-
li,connuovemodalitàdiimpu-
tazione del fondo ammorta-
mento pregresso (da ripartire
in proporzione tra terreno e

fabbricato),chepotrebberoge-
nerare ulteriori importi dedu-
cibili per le imprese che hanno
ammortizzato più del 70 o
dell’80%delcostooriginario.

Auto e telefoni
L’Ires e l’Irap del bilancio 2007
sono influenzate dalle nuove
deduzionipericostidelleauto-
vetturee dei telefoni.

Per questi ultimi, è in vigore
una quota dell’80% (20% inde-
ducibile)chevalepertuttiiser-
vizi di comunicazione elettro-
nica, fissa e mobile: telefono,
faxe internet. Sono incluse,ol-
tre alle spese delle bollette, gli
ammortamenti, i canonidi lea-
sing e di noleggio, e le spese di
manutenzionedeibenistretta-
mentenecessariperlaconnes-
sione. Per esempio, rilevano,
oltre alle spese per centralini,
fax e apparecchi, quelle per
l’acquistodelmodemodelrou-
terAdsl,mentrerestanoesclu-
si i costi relativi ai computer
(deducibili al 100%), ancorché
sianocollegatia internet.

Perleautovetture, lachiusu-
rafiscaledelbilancioèinteres-
sata da una doppia deducibili-
tà:costidell’annoeparzialere-
cupero degli oneri del 2006.
Per i veicoli assegnati in uso
promiscuo a dipendenti per la
maggiorparte dell’esercizio, si
deduce il 90% delle spese del
2007(compresiammortamen-
ti, leasingonoleggi,senzalimi-
tidicostodell’auto)esirecupe-
ra(variazioneindiminuzione)

un ulteriore 65% dei costi
dell’anno2006alnettodiquan-
to già dedotto nel precedente
Unico(importo del benefit dei
dipendenti).

Per le auto non assegnate,
le percentuali sono del 40%
per le spese dell’anno e del
20% per il recupero del 2006,
ma in questo caso vale il tetto
di 18.076 euro di costo auto,
per quantificare ammorta-
menti e leasing.

Sempre in materia di auto-
veicoli, le imprese che hanno
chiesto il rimborso dell’Iva
entro il 22 ottobre 2007, devo-
no ricordarsi di iscrivere in
bilancio il credito verso l’Era-
rio risultante dal rigo AR43
del modello.

In contropartita del credito,
sicontabilizzeràunasopravve-
nienza attiva non tassabile,
convariazione in diminuzione
nelmodelloUnico2008.

Irap concuneo fiscale
Perl’Irap,nonèancorainvigo-
re la riduzione dell’aliquota al
3,9% e neppure l’eliminazione
delle variazioni fiscali nella
quantificazionedell’imponibi-
le. Si applicano, invece, le de-
duzioni per il taglio del cuneo
fiscale,conil ragguaglioprevi-
stoper ilprimo esercizio(50%
dafebbraioagiugnoe100%da
luglio).

Per chi applica la deduzione
forfettaria di base, l’importo
spettante per ciascun dipen-
dente in forza nell’intero anno

è pari a 3.547,95euro.Per i con-
tributi, la circolare 61/E/2007
ha chiarito che occorre indivi-
duare l’importodiciascun me-
se (riducendo al 50% quello da
febbraioagiugno), aggiungen-
do pro quota gli oneri sociali
della tredicesima. Nel calcolo,
occorreconsiderareche opera
l’alternatività con altre dedu-
zioni,tracuiquelleperappren-
disti, disabili, formazione e la-
voro, nonché per attività di ri-
cerca e sviluppo e incremento
occupazionale.Ilcontribuente
potràscegliere, per ciascun di-
pendente, la deduzione che
piùgliconviene.

Lavori ultrannuali e Pex
L’Ires per le plusvalenzePex si
calcola ancora sul 16%del pro-
vento (84% esente), poiché la
nuova misura del 5% prevista
dalla Finanziaria parte dal
2008. Per le commesse ultran-
nuali che hanno avuto inizio
nel2007,nonèpiùpossibileuti-
lizzare la valutazione al costo
sulla base di autorizzazione
dell’Ufficio. Chi ancora appli-
ca questo criterio in bilancio,
dovrà conseguentemente ade-
guare il calcolodelle imposte.

A seguito della abrogazio-
ne, valida già dallo scorso an-
no, della svalutazione 2% per
rischio contrattuale, occorre
inoltre portare a tassazione il
fondo esistente nel 2005, in
proporzione ai lavori ultimati
nell’esercizio (risoluzione
237/E/2007).

Studi professionali. Lavoro dipendente,
via al tavolo per il rinnovo contrattualePag.31

Milleproroghe. In vigore da oggi la legge di conversione

Venti decreti per l’omnibus

ATTUAZIONECOMPLESSA
Dal bonusper il car sharing
ai brevetti dei farmaci
unaserie diprovvedimenti
che devono essere emanati
inperiodo elettorale

Valentina Maglione
ROMA

Fatto il milleproroghe, re-
stanodafareiprovvedimentiat-
tuativi.L’ultimotrenodellalegi-
slatura ha infatti terminato ieri
la sua corsa: dopo il sì finale, ri-
cevuto mercoledì dal Senato, la
legge di conversione (la 31 del
28 febbraio) del decreto 248 del
2007 è stata pubblicata nella
«Gazzetta Ufficiale» n. 51 di ie-
ri,nelsupplementoordinarion.
47,edentra invigore già oggi.

Ma i giochi non sono ancora
chiusi. Il milleproroghe lascia
un’eredità non da poco a mini-
steri e presidenza del Consi-
glio:tralepieghedeglioltrecen-
toarticolideldecreto spuntano
20 provvedimenti attuativi, 9
dei quali scadono (ma si tratta
di termini ordinatori) nei pros-

simi quattro mesi (si veda la
scheda a fianco). Una missione
che rischia di rivelarsi impossi-
bile, visto che è affidata, ora, a
un Governo uscente e ricadrà,
poi, su un Esecutivo da decide-
reinbaseairisultatidelleelezio-
nidiaprile.Enonfabensperare
ilfattochesiagiàscaduto,inutil-
mente, giovedì il termine per
adottare il decreto sulle proce-
dure semplificate per la raccol-
taeiltrasportodeirifiutielettri-
ci (insigla,Raee).

Dai fondi per l’irrigazione al-
le tariffe sociali per la fornitura
dimetano,dalrimborsodell’ab-
bonamento per i mezzi pubbli-
ci e del canone per l’iscrizione
alcar sharingconcessiachi rot-
tama la vecchia auto fino al re-
stauro del blocco n. 21 del cam-
po di concentramento di Au-
schwitz:l’eterogeneitàdeiprov-
vedimentinecessariperdareat-
tuazione alle novità è lo spec-
chio del milleproroghe, preso
d’assaltoinParlamentoediven-
tato il veicolo degli ultimi desi-
derata dell’Esecutivo.

Nove dei 20 decreti, quindi,
sono attesi nei prossimi quat-
tro mesi. Il milleproroghe non
fissa invece una scadenza per
glialtri 11provvedimentiattua-
tivi. Che, tra l’altro, dovranno
regolare il funzionamento del-

l’Agenzia nazionale per la sicu-
rezza alimentare di Foggia e
dell’Autorità marittima per la
navigazione dello Stretto di
Messina, individuare gli inter-
venti negli aeroporti da finan-
ziare con i fondi dell’Enac, ag-
giornare i diritti aeroportuali al
tasso di inflazione e chiarire le
modalità per il graduale suben-
tro delle Regioni nelle società
regionalidell’Agenzia naziona-
le per l’attrazione degli investi-
menti (exSviluppo Italia).

Ancora: i decreti in vista per
la fase attuativa terranno a bat-
tesimo tre nuovi organismi; si
tratta della commissione con-
sultiva per monitorare la revi-
sionegeneraledellenormetec-
niche per le costruzioni;
dell’unità di coordinamento
per attuare il piano di sviluppo
delportodiGioiaTauro;e, infi-
ne, del comitato che si occupe-
rà delle celebrazioni per il
60esimoanniversariodellaDi-
chiarazione universale dei di-
ritti dell’uomo.

Massimo
Romano

Adempimenti. Per determinare Ires e Irap da iscrivere a conto economico vanno considerate una serie di novità

Il bilancio anticipa Unico 2008
Spazio alle deduzioni per auto e telefoni e agli sconti del cuneo fiscale

Perilsociochecedeilcredito
la deducibilità non è scontata Rinuncia del credito

Nonsipossonodedurre
perditedacessioniprosoluto
dicrediti,perevitarechela
rinunciadeicreditistessi
aumentiilcostofiscalmente
riconosciutodella
partecipazionedavendere,a
unprezzoparialcostofiscaledi
acquisto

Perdite su crediti
Sonodeducibiliserisultano

daelementicertieprecisiein
ognicasoseildebitoreè
assoggettatoaprocedure
concorsuali

Perdite su crediti da cessione
pro soluto

Deducibilesepresentidatidi
riferimentoprecisi,o
procedureconcorsuali
comprovatamenteinatto,
secondol’articolo101,comma
5delTuir

28 febbraio
Ègiàscadutoilterminefissato

alministerodell’Ambienteper
emanareildecretocheregolale
proceduresemplificateperla
raccoltaeiltrasportodeiRaee
(rifiutielettrici)

31 marzo
Brevettideifarmacisottola

lente:ilministrodelloSiluppo
economicodeveindividuarela
scadenzadeidirittidibrevetto
deimedicinalioggiincommercio
epubblicarelalista

IlministrodellaPubblica
istruzioneblocca,condecreto,le
sommegiacentipressogliuffici
perifericiperassegnarlenel
2008allescuoleconmaggiori
difficoltàeconomiche

30 aprile
IlministerodellePolitiche

agricolemonitoral’esecuzione
deiprogetti,finanziatidall’Eipli,
peropereirriguerealizzateoin
corsodicollaudofinale,per
verificarel’ammontaredegli
interessiattivimaturatisui
depositiaccesienonnecessari
percompletareleopere:
l’importosaràriassegnatoal
ministero

30 maggio
IlministroperiBeniculturali

deveindividuareglientimusicali
«diriconosciutoprestigio»in
difficoltàfinanziariatracui
ripartireilcontributodi5milioni

30 giugno
Conildecretochedàvitaalla

retenazionaledibancheper
conservareicordoniombelicali,
ilministrodellaSaluteregola
anchelefunzionidi

coordinamentoecontrollosvolte
dalCentronazionaletrapiantie
dalCentronazionalesangue

IlministrodellePolitiche
agricoletrasformerà,con
decreto,l’Enteperl’irrigazionee
labonificanelleprovincedi
Arezzo,Perugia,SienaeTerni
inSpapartecipatadalloStato
edalleRegioni

IlministrodelloSviluppo
economico,condecreto,
stabiliscel’applicazionedelle
"tariffesociali",oltrechealle
fornituredienergiaelettrica,
ancheaquelledigasnaturale

1˚luglio
UnDpcmdeveindicarequali

sonoicontrattid’operaartistica
oprofessionalichepossono
esserepagatisforandoiltetto
aglistipendidellaPa,cioè
274milaeurol’anno

Le altre novità fiscali per il
rendiconto 2007

Riportoperdite.Periredditi
imputatidallesocietà
trasparenti,scattaildivietodi
compensazioneconleperdite
pregressedeisoci.Alvia,
inoltre,inuovivincoli in
presenzadiregimidiesenzione
dell’utileediattivitàche
fruisconodiregimidi
detassazionedelreddito

Interessidelleimmobiliari.
Gliinteressipassividi
finanziamentosuimmobilinon
strumentalidiventano
deducibilisecondoleordinarie
regoledeglionerifinanziari

Consolidatofiscale.I
dividendidistribuitidal1˚
settembre2007non
usufruisconopiùdellaulteriore
detassazionedel5%

Indennitàdiclientela.Gli
accantonamentinonsonopiù
deducibilipercompetenza
(circolare42/E/2007)

Societàdicomodo.Si
applicanolenuovecausedi
esclusionedalteste
l’estensionedelregimeall’Irap

Speseperstudiericerca.
Sostenutenel2007,deducibili
ancheinviaextracontabile

Beniinconcessione.
Modificateleregoleperle
spesedimanutenzionediopere
pubbliche

Così l’Iva addebitata
dal cedente

Cessionediimmobile
abitativoostrumentale
entroquattroannidallafine
deilavoridicostruzione

Cessionediimmobile
abitativoostrumentale
entroquattroannidallafine
deilavoridiristrutturazione

Cessionediimmobile
abitativoostrumentalea
soggettochenonagisce
nell’eserciziodi
unapartitaIva

Reverse charge
dal 1˚ottobre 2007

Cessionedifabbricato
strumentalequandol’Iva
èapplicatasuopzione
delcedente

Reverse charge
da oggi

Cessionedifabbricato
strumentaleacessionario
chedetrael’Ivainmisura
nonsuperioreal25percento

Reversecharge:
l’inversione
allargailcampo
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